

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunaiewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oodzielnie razę z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Dlaczego? Przed świętem 1 Maja

DO ZAWODOWO ZORGANIZOWANEGO PROLETARIATU CAŁEGO ŚWIATA

Gdy rząd przez ówczesnego ministra skarbu p. Jana Piłsudskiego przedłożył Sejmowi w listopadzie 1931 preliminarz budżetowy na r. 1932/33, zamykał on się deficytem 70 kilku milionów. W rzeczywistości deficyt za ten rok będzie wynosił najmniej 300 milionów, jeżeli za 11 miesięcy tj. do końca lutego br. wynosił 270 milionów, przyczem jako „dochody“ zmniejszające deficyt uważa się 70 milionów pożyczki zaciągniętej w Banku Polskim i dochód z bilonu.

Preliminarz na r. 1933/34 przewidywał deficyt około 380 milionów, który w uchwałach Sejmu i Senatu ustalony został ostatecznie na 344 miliony. Także do do tego deficytu są poważne wątpliwości, czy ta sama przez się olbrzymia suma jest prawdziwym wyrazem tego, co faktycznie nastąpi. Te wątpliwości odnoszą się przede wszystkim do do preliminowanych dochodów, które wobec ciągłego pogorszenia się sytuacji gospodarczej stoją pod poważnym znakiem zapytania, podczas gdy największe dwie pozycje wydatkowe: personalne i wojskowe są — tak chce samacja — sztywne z tem ograniczeniem, że pierwsze tj. płace w miarę uznania tę sztywność tracą.

Niema chyba ministra skarbu i popierającej go większości parlamentarnej na świecie, którzyby nie zastanowili się poważnie nad takim niedociągnięciem budżetu. Widzieliśmy np. we Francji, której stosunki finansowe o całej niebo stoją wyżej od naszych, że tam panowała zgoda co do konieczności usunięcia deficytu, różnica zachodziła tylko co do wyboru środków. U nas tę wysoce poważną sprawę potraktowano z lekkim sercem. Minister skarbu, generalny referent budżetu, większość BB zgodnym chórem zaopiniowali, że deficyt nie jest taki straszny, bo są środki na jego pokrycie. Jakże to środki, wiemy: legendarne rezerwy skarbowe i operacje finansowe tj. pożyczki, z których jedna już przybrała realne kształty w formie bonów skarbowych na 200 milionów. Ostatecznie, jeżeli te bony będą w całości lokowane tak samo, jak pierwsza transza: w bankach, kasach oszczędności itd., nietrudno będzie je spieniężyć, ale co dalej? Co się stanie — a wszystko wskazuje, że tak będzie — gdy ten środek zostanie wyczerpany, drugi tj. rezerwy zawiedzie, a trzeci tj. dochody nie dopiszą?

Na to pytanie, które prasa opozycyjna w ciągu dyskusji sejmowej nad budżetem ciągle stawiała, nie było i niema dotąd odpowiedzi. Dlaczego? Z tej prostej przyczyny, że nawet z sanacyjnych ustaw nie mogłoby wyjść nic poza słowami pociechy, podczas gdy o czynie ani marzyć nie można. A i słowa, które wyszły, nie mają stempla urzędowego; wystąpił jako herold optymizmu b. minister skarbu p. Matuszewski, który w znanym naszym czytelnikom odczytanie zapewnił uroczyste, że „jesteśmy na dobrej drodze do zwalczania kryzysu gospodarczego“, a nawet że „Polska radzi sobie z kryzysem niegorzej a może nawet lepiej od innych państw“. Dlaczego lepiej? Bo od tego

W ciężkiej chwili święcić będziemy w tym roku 1 Maja, to zazwyczaj radosne i podnoszące ducha święto pracy i międzynarodowej solidarności.

Ze smutkiem wspominamy zięjące rany zadane przez rozpętany nacjonalizm wielu tysiącom robotników i ich organizacjom. Oplakujemy ofiary pomordowane, lub jęczące w więzieniach i obozach koncentracyjnych. Zorganizowany proletariąt w różnych krajach znosi cierpienia nie do opisanania, najcięższe niebezpieczeństwa grożą klasie robotniczej w niektórych innych krajach. Słuszny gniew ogarnia wszystkich ludzi zdolnych do uczuć ludzkości i sprawiedliwości i z nich wyrosną nowe siły, które pewnego dnia wyzną precz tę zmorę zgrozy, krwi i hańby.

Lecz te wszystkie ofiary nie śmiały być daremne! Rozpłomienia one do boju proletariąt wszystkich innych krajów; z błędów poprzedzających klęskę uczyć się należy. Klótnie w łonie klasy robotniczej, które podkopały jej siłę muszą być wyrwane z korzeniem. Wszystkie zapory na drodze do faktycznego zjednoczenia wszystkich sił dążących do wolności i zorganizowanej gospodarki muszą być usunięte. Wykrętami i podstępami manewrami nie można się oczyścić z winy rozbięcia organizacji robotniczych i uczynienia ich bezsilnymi.

Nic nie jest od nas dalsze jak wabanie czy wyrzeczenie się walki. Czyż nie mieliśmy w najmniejszych latach wojny powodu do obaw, że zwycięstwo wybujałego nacjonalizmu zmiecie na zawsze myśl solidarności międzynarodowej? Odrodzona i potężniejsza niż kiedykolwiek wdarła się idea solidarności robotniczej i łączności międzynarodowej do świadomości ludzkiej i nowy świat zaczął się rozwijać. W tym duchu musimy

patrzyć w przyszłość; przetrzymaliśmy już inne próby ogniove.

Gdy reakcja rozszerzając swój zasięg władzy, oparta na brutalnej sile ludzi się, że raz na zawsze zdławiła demokrację i wyzwolenie proletariatu, to oddaje się wielkiemu złudzeniu. To są tylko ostatnie drgawki tych politycznych i gospodarczych sił, które czują, że drży w posadach ich wielowiekowe władanie.

Nie zbaczając kroczyliśmy drogą, którąśmy sobie postanowili. Zgodnie z pierwotnym celem 1 Maja, międzynarodowego dnia demonstracji za skróceniem dnia pracy, nawołujemy w ramach walki z kryzysem do boju o 40-godzinny tydzień pracy jako jeden ze sposobów złagodzenia kryzysu i zamykania bezrobocia. Więcej niż kiedykolwiek akcja ta musi być prowadzona ze wzmożoną siłą. Równie ważny jest program dostarczenia pracy w skali międzynarodowej. Celem naszym jest zawsze przebudowa dzisiejszego bezplanowego, oportego na zysku, ustroju społecznego w kierunku gospodarki planowej. Wielkich trzeba będzie wysiłków i poświęceń by utworować wiodącą doń drogę. Wszystko w tej walce na szale rzucić trzeba, bo od niej zależy los klasy robotniczej.

Idziemy ku ciężkim chwilom i ponure są widoki najbliższej przyszłości, ale klasa robotnicza i jej wodzowie zaczerpną z tradycji swego ruchu, ze swoich przekonań i swojej wiary energię i siłę potrzebną do przewyciężenia wszelkich trudności i pokonania wrogów. Wbrew wszystkim chwilowym nieprzyjawnym warunkom, przez wszystkie klęski wiedzie nasza droga do celu. Na tej drodze nie śmie być żadnej opieszłości i żadnego znużenia.

Zarząd Międzynarodówki Związków Zawodowych  
Walter Citrine prezes  
Walter Schevenels sekretarz.

## Od największej biedoty...

Rząd montuje „fundusz pracy“, który uchwalono i ogłoszono w Dzienniku ustaw, ale ciągle jest w trakcie „tworzenia“ z powodu kardynalnego swego błędu: braku pieniędzy. Utworzono już szereg posad, zapowiada się dalsze, ale o czynnościach tj. o pracach publicznych czy subwencjonowanych prywatnych jakoś nic nie słyhać.

Fundusz pracy w poszukiwaniu dochodów nie jest szczególnie wybredny. Ostatnio wciągnięto do świadczeń także służące. Wiadomo, że w obec-

nych czasach przymusowego ograniczania się popyt na służące jest mały, a w dodatku płace są minimalne. Znane są wypadki, że służąca godzi się tylko za utrzymanie i kąpiel, nie otrzymując ani grosza zapłaty. Ta biedota ma też płacić na fundusz pracy: 50 gr. miesięcznie od służącej a 50 gr. od pracodawcy. Jest to obciążenie w najwyższym stopniu antyspołeczne i niema chyba drugiego kraju, gdzie coś podobnego byłoby możliwe.

## Chamokracy usuwają uczonych

Jak donosiliśmy, w Berlinie ukazał się komunikat oficjalny, oznajmiający, że hitlerowski minister oświaty, p. Rust, wysłał szereg profesorów uniwersytetów na „urlop“, z którego nie wrócą już na swoje stanowiska. „Urlopowani“, a właściwie napędzeni profesorowie, są to przeważnie uczeni o światowej sławie, a mianowicie: prof. Cohn (Wrocław), prof. Dehn (Halla saska), prof. Heller (Frankfurt), prof. Horkheimer (Frankfurt), prof. Kantorowicz (Bonn), prof. Kantorowicz (Kilonja), prof. Kelsen (Kolonja), prof. Lederer (Berlin), prof. Löve (Frankfurt), prof. Ma-

rek (Wrocław), prof. Sinzheimer (Frankfurt), prof. Tillich (Frankfurt); ponadto dwaj profesorowie akademii handlowych: prof. Bonn z Berlina i prof. Feiler z Królewca.

Prof. Hans Kelsen, twórca obecnej konstytucji austriackiej, jest w dziedzinie prawa państwowego może największym autorytetem na świecie. — Inni są uczonymi pierwszego rzędu. Jak donosiliśmy wczoraj, zsolidaryzował się z nimi „laskawie“ oszczędzony przez hitlerowskiego „reformatora uniwersytetów“, laureat Nobla, prof. James Franck z Getyngi.

jest statystyka, aby zmniejszyła liczbę bezrobotnych; bo robi się wszystko, aby nasz handel zagraniczny skapiał; bo miarodajne czynniki widzą tylko skuteczną robotę egzekutorów a nie chcą widzieć tragedji, które za tą robotą kryją się.

Dlaczego postępuje się tak z rozmyślnie robioną ślepotą, z naumyślnie zamkniętymi oczyma? Jeżeli tam na górze wierzą w znane słowa, że „z powodów trudności gospodarczych

żadne jeszcze państwo nie upadło“, to w każdym razie muszą też wiedzieć, że na trudnościach finansowo-gospodarczych niejedna już dyktatura rozbiła się. Gdy się przypatrzą tej stronie zagadnienia naszego położenia gospodarczego, muszą przyjść do przekonania, że ich robiony i zamówiony optymizm nie jest niczem innym, jak owym postępowaniem strusia, który przed niebezpieczeństwem chowa głowę w piasek.













